estudio no se podría evaluar aisladamente.

CUADRO Nº 11 - Evaluación Costo - Beneficio

Alternativas
Indicador de

Inicial
Rentabilidad

1 VAN 15,503,222

TIR 17%

8/C 1.30

2 VAN 10,347,237

TIR 14%

B/C 1.14

3 VAN 7,717,051

TIR 13%

8/C 1.11

MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA CAÑETE-YAUYOS DEL KM 57+300 AL 57+600
ESTUDIO HIDROLOG/CO Y DRENAJE
CONDORCHUA FERNANDEZ, Cesar Augusto

19

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA
Facultad de Ingenierfa Civil

4.3. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Capítulo /: Resumen del Estudio del Perfil

A través de estos análisis se intenta medir el nivel de sensibilidad en la

estimación de los indicadores de rentabilidad frente a variaciones de

determinadas variables de costos y de beneficios.

CUADRO Nº 12 - Análisis de Sensibilidad por variación de costos y

beneficios

Indicador de
Alternativas

Rentabilidad
Inicial

1 VAN 15,503,222

TIR 17%

B/C 1.30

2 VAN 10,347,237

TIR 14%

B/C 1.14

3 VAN 7,717,051

TIR 13%

8/C 1.11

4.4. ANÁLISIS DE SOSTENIBILIDAD

Arreglos institucionales

Costo
(+20%)

5,458,475

13%

1.09

-4,073,454

10%

0.95

-5,547,552

9%

0.93

Beneficio
Costo (+10%) +

(-20%)
Beneficio (-

10%)

2,357,831 3,908,153

12% 13%

1.0 1.1

-4, 169,167 -5, 108,178

10% 10%

0.94 0.94

-7,090,962 -6,319,257

9% 9%

1.11 0.92

El Gobierno Central a través de Provias Nacional del MTC y su programa

de desarrollo vial "Proyecto Perú", considera el costo de inversión para el

mejoramiento de esta carretera, además de contemplar los costos de

mantenimiento y operación durante la vida útil del proyecto.

4.5. SELECCIÓN DE ALTERNATIVA

Los resultados obtenidos en la evaluación económica efectuada indican

que la ALTERNATIVA 01 es la más rentable socialmente, demostrado

esto en los valores de VAN de US$ 15'503,222, un TIR de 17% y una

relación B/C de 1.30.

4.6. IMPACTO AMBIENTAL

Impactos negativos:

Se producirán en la etapa de construcción y serán de temporalidad corta y